
扬州一线新材料有限公司

年产300万公里金刚石切割线项目

环境影响报告书

委托单位：扬州一线新材料有限公司

评价单位：江苏卓环环保科技有限公司

二〇二〇年二月









扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

1

目 录

1 概述.............................................................................................................................1

1.1 项目由来..........................................................................................................1
[...]
①杂填土：灰黄色~杂色，上部夹较多碎砖块，下部主要为灰黄色的粘性土，

欠压密，欠固结，不均质，层厚为 0.90~1.50m，层底标高 3.03~3.72m，场地内

普遍分布。

②粘土：灰黄色~褐黄色，可塑~硬塑状态，无摇震反应，有光泽，干强度

高，韧性高，含铁锰质结核，qc 平均为 1.80MPa，层厚为 4.50~5.50m，层底标

高-1.85~-1.09m，场地内普遍分布。

③粉质粘土夹粉土：

qc平均为 2.80 MPa，层厚为 0.80~1.90m，层底标高-3.49~-2.30m，场地内普

遍分布。

④粉质粘土：qc 平均为 1.35 MPa，层厚约为 3.60m，层底标高约为-6.57m，

场地内普遍分布。

⑤粘土：qc 平均为 2.20 MPa，本次勘察未揭穿，揭露最大厚度为 5.40m。

5.6.3 影响源调查

厂区内已分别针对各个可能造成土壤污染的工序、设施等采取了相应的防

渗措施，根据不同的防渗要求设置了防渗层，在正常情况下不会对区域内土壤

造成不良影响。但需加强厂区内相关措施的排查，避免发生污染物泄漏事故，

从而污染区域土壤。

本次评价对厂区内污水站、危废库、主要生产车间等区域建设点进行了土

壤取样监测，监测结果表明目前厂区内各个取样点的土壤环境质量均较好，能

够满足相应的土壤环境 质量标准。

5.6.4 项目对土壤环境的污染



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

117

土壤污染是指人类活动所产生的物质（污染物），通过多种途径进入土壤，

其数量和速度超过了土壤的容纳能力和净化速度的现象。土壤污染可使土壤的

性质、组成及性状等发生变化，使污染物质的积累过程逐渐占据优势，破坏了

土壤的自然动态平衡，从而导致土壤自然正常功能失调，土壤质量恶化，影响

作物的生长发育，以致造成产量和质量的下降，并可通过食物链引起对生物和

人类的直接危害，甚至形成对有机生命的超地方性的危害。

拟建项目污染物质可以通过多种途径进入土壤，主要类型有以下三种：

（1）水污染型：拟建项目废水和生活污水不能做到达标排放或事故状态下

未经处理直接排放，或发生泄漏，致使土壤受到无机盐和有机物的污染。

（2）固体废物污染型：拟建项目产生的各类危险废物在运输、贮存或堆放

过程中通过扩散、降水淋洗等直接或间接地影响土壤。

5.7 环境风险分析

依据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/T169-2018)，本项目环境风险

评价工作等级为简单分析，只需对环境危害后果给出定性的说明。

5.7.1 地表水环境风险分析

废水处理装置失效环境风险预测

本项目生产废水处理站若出现故障，废水将不能被处理回用。同时本项目

的生产废水处理工艺成熟可靠，并配套设置了相应的实时监视仪表，发生事故

的可能性很低。

5.7.2 地下水环境风险分析

本项目在危废暂存间地面做防腐防渗处理，在危废暂存间的四周设置围堰

用于收集事故废液，事故废液经收集后存放于密闭容器中，然后委托资质单位

处理。故本项目对地下水影响较小。

综上所述，项目的污染事故的环境风险是可接受的。

本项目环境风险简单分析内容见表 5.7-1。

表 5.7-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

建设地点 （江苏）省 （扬州）市 （邗江）区 （/ ）县 （扬州高新技



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

118

术产业开发区）

园区

地理坐标 经度 119.369593E 纬度 32.299375N
主要危险物质及

分布
见表 3.5-1

环境影响途径及

危害后果

（大气、地表水、

地下水等）

1.危废泄露影响地下水和土壤环境

风险防范措施要

求

为了防范事故和减少危害，项目从污染治理系统事故运行机制措施、风险处理应急措

施等方面编制了详细的风险防范措施。当出现事故时，要采取紧急的工程应急措施，

如有必要，要采取社会应急措施，以控制事故和减少对环境造成的危害。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

建设项目环境风险潜势为 I。对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）评价工作等级划分

表，本项目环境风险可开展简单分析。

分析结论：在企业落实本评价提出的各项风险防范措施后，项目对环境的风险影响可接受。

5.7.3 环境风险评价自查表

表 5.7-2 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险调

查

危险

物质

名称 危废

存在总量/t 20.98

环境

敏感

性

大气
500m范围内人口数＜500人 5km范围内人口数＜1万人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） / 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2□ F3 □

环境敏感目标分级 S1□ S2 □ S3 □

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3□

包气带防污性能 D1□ D2 □ D3□

物质及工艺系

统危险性

Q值 Q1<1 √ 1≤Q<10□ 10≤Q≤100□ Q≥100 □

M值 M1□ M2 □ M3 □ M4□

P值 P1□ P2 □ P3 □ P4□

环境敏感程度

大气 E1 □ E2□ E3□

地表水 E1□ E2□ E3□

地下水 E1 □ E2□ E3□

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ □ Ⅲ□ Ⅱ □ Ⅰ □

评价等级 一级□ 二级 □ 三级 □ 简单分析 √

风险识

别

物质

危险

性

有毒有害√ 易燃易爆□

环境

风险

类型

泄漏√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□

影响

途径
大气√ 地表水√ 地下水√



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

119

事故情形分析 源强设定方法 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法 □

风险预

测与评

价

大气

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他□

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 / m
地表

水
最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下

水

下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范

措施

拟建项目已从大气、事故废水、地下水等方面明确了防止危险物质进入环境及进入环境后的

控制、消减、监测等措施，提出风险监控及应急监测系统，以及建立与园区对接、联动的风

险防范体系

评价结论与建

议

综上分析可知建设项目环境风险可实现有效防控，但应根据拟建项目环境风险可能影响的范

围与程度，采取措施进一步缓解环境风险，并开展环境影响后评价。

注：‟ □”为勾选，‟ ʺ为填写项

5.7.4 小结

（1）扬州一线新材料有限公司应高度重视生产及贮运过程存在众多风险因

素，应加强管理防范风险。

（2）最大可信事故为：危废泄露，造成环境污染，引发环境事故。

（3）要加强防范，预防事故发生，并备足备全应急救援物资和设备。



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

120

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 废水污染防治措施评述

6.1.1 废水水质

本项目采取“分类收集、分质处理”的废水处理体制，污水主要为生产废

水、生活污水、纯水制备浓水。含镍废水经车间含镍废水预处理系统处理后与

一般生产废水一同排入公司污水处理站处理，生活污水通过化粪池预处理。处

理后的生产废水与生活污水及纯水制备浓水一同接管进入六圩污水处理厂。

本项目废水处理体制见下图 6.1-1。

图 6.1-1 本项目废水处理体制图

其中车间含镍预处理系统工艺流程见下图 6.1-2。

图 6.1-2 车间含镍废水预处理工艺图

生产废水（包含一般生产废水和预处理含镍废水）工艺流程见下图 6.1-3。

滤渣

滤渣絮凝剂碱液

含镍废水 调节池 砂滤罐 碳滤罐

树脂吸附罐进入厂区污水处理站 特种膜分离系统

原水池

六圩污水

处理厂

含镍废水 车间含镍预处理系统

一般生产废水 污水处理站

生活污水 化粪池



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

121

图 6.1-3 污水处理站废水处理工艺图

6.1.1.1 车间含镍废水预处理系统可行性分析

针对项目产生的含镍废水，主要含有预电沉积镍废水、电沉积镍废水、加

厚电沉积镍废水、主镀后两联清洗废水、冲洗废水、设备清洗废水和实验室废

水等，产生量 1764吨/年，主要含有少量 COD、SS、氨氮及镍，采用“调节+

絮凝+砂碳过滤+树脂吸附+特种膜分离”处理工艺，最后处理后出水进入厂区污

水处理站处理。本项目含镍废水预处理系统处理能力为 6m3/d，本项目建成后项

目含镍废水为 1764m3/a（5.88m3/d），因此含镍废水预处理系统 6m3/d的处理能

力可满足本项目的要求。废水处理流程见图 6.1-2。

（1）设计指标

设计处理水量：6m3/d

进水指标：氨氮 30-40mg/L、化学需氧量 140-200mg/L、悬浮物 90-110mg/L、

总镍 500-800mg/L。

出水指标: ：氨氮 20-40mg/L、化学需氧量 120-160mg/L、悬浮物 70-90mg/L、

总镍 0.1-0.5mg/L。

（2）处理工艺原理：

废水处理采用成熟的“调节+絮凝+砂碳过滤+树脂吸附+特种膜分离”处理

工艺，该装置设计处理能力为 6m3/d，可满足全厂废水处理要求。

①调节：废水经调节池调节 PH，在碱性条件下，可以生产氢氧化镍沉淀。

②絮凝反应：混凝剂/絮凝剂与废水混合后，部分与废水中的有机物发生螯

合反应，生成不溶于水的可沉淀物质，同时通过絮凝作用把微细的沉淀物和原

水中的悬浮物通过电性中和、吸附架桥作用克服分子间的吸引力，凝积成大的

颗粒物质，在高分子混凝剂 PAM的吸附、卷扫作用下，形成更大的颗粒物质加

速沉淀。从而起到去除废水中的悬浮物和某些有机物的作用。

③预处理过滤系统：预处理过滤系统指砂碳过滤系统及树脂吸附系统，其

主要用于去除原水中的悬浮物、胶体硅、有机物以及含有的杂质等，防止原水

接管生产废水 沉淀池缺氧反应器 好氧反应器



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

122

污染特种膜；特种膜分离部分主要是除盐装置，去除原水中大部分的溶解固形

物、胶体硅及有机物，使出水水质达到回用标准。

④特种膜过滤系统：特种膜分离浓缩系统特种膜分离浓缩技术是当今最先

进、最节能、效率最高的技术。原理是在高于溶液渗透压的压力下，借助于只

允许水分子透过膜的选择截留作用，将溶液中的溶质与溶剂分离。特种膜是一

种采用错流过滤来提纯的工艺，被处理料液以一定的速度流过膜面，透过液从

垂直方向透过膜，同时大部分截留物被浓缩液夹带出膜组件。系统可设置连续

循环浓缩。

⑤经处理后含镍废水排入厂区污水处理站进行处理。

（3）含镍废水预处理效果分析见下表：

表 6.1-1含镍废水预处理系统处理效果一览表

污水处理设施 COD SS 氨氮 总镍

含镍废水预

处理系统

进水 145 90.6 34.6 685
出水 140 80 30 0.5

去除效率% 3.45 11.7 13.3 99.9

6.1.1.2 污水处理站废水处理系统可行性分析

本项目预处理后的含镍废水及一般生产废水（包含钢丝脱脂清洗废水、脱

脂后两联清洗废水、酸洗废水、酸洗后清洗废水等）排入厂区污水处理站进行

处理。废水主要含有少量 COD、SS、氨氮、石油类、铜及镍，采用“A2O”处

理工艺，最后处理后出水接管至六圩污水处理厂处理。污水处理站处理能力为

10m3/d，本项目建成后项目生产废水为 2074m3/a（6.9m3/d），因此污水处理站

10m3/d的处理能力可满足本项目的要求。废水处理流程见图 6.2-1。

（1）设计指标

设计处理水量：10m3/d

进水指标：氨氮 30-40mg/L、化学需氧量 150-180mg/L、悬浮物 80-110mg/L、

总镍 0.2-0.5mg/L、石油类 2-5mg/L、铜 0.5-1mg/L。

出水指标: ：氨氮 20-30mg/L、化学需氧量 100-160mg/L、悬浮物 60-90mg/L、

总镍 0.2-0.5mg/L、石油类 1-3mg/L、铜 0.5-1mg/L



扬州一线新材料有限公司年产 300万公里金刚石切割线项目

123

（2）处理工艺原理：流程见图 6.1-2。

废水处理采用成熟的“A2O”处理工艺，该装置设计处理能力为 10m3/d，

可满足全厂生产废水处理要求。

①缺氧反应器：首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反应器送来

的，循环的混合液量较大，一般为 2Q(Q为原污水流量)，从沉淀池排出的回流

污泥部分进入缺氧反应器；

②好氧反应器：这一反应单元主要是去除 BOD，流量为 2Q的混合液从这

里回流到缺氧反应器。

③沉淀池，功能是泥水分离，污泥一部分回流至缺氧反应器，上清液作为

处理水排放。

④最终经沉淀后排放至市政管网进入六圩污水厂。

（3）厂区污水处理站生产废水预处理效果分析见下表：

表 6.1-2 生产废水处理效果一览表

污水处理设施 COD SS 氨氮 石油类 总镍 总铜

污水处理

站

进水 168 85.9 35.1 2.6 0.434 0.53
出水 150 80 30 2 0.434 0.53

去除效率% 10.7 6.87 14.53 23 0 0

6.1.1.3 化粪池预处理原理

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两

格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此

顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发

酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪

渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利

用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池